
Přírodě bližší způsoby 
lesnického hospodaření

Lumír Dobrovolný

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018



Přírodě bližší způsoby lesnického hospodaření

Ing. LumIng. Lumíír Dobrovolnýr Dobrovolný

ÚÚstav zaklstav zaklááddáánníí a pa pěěststěěnníí leslesůů

LDF, LDF, MendeluMendelu BrnoBrno

�� les ples přříírodnrodníí vs. výbvs. výběěrnýrný

�� struktura a znaky rstruktura a znaky růůstu stu 
výbvýběěrnrnéého lesaho lesa

�� ppěěstebnstebníí technika výbtechnika výběěrnrnéého lesaho lesa

�� kontrolnkontrolníí metodymetody

�� ekonomika výbekonomika výběěrnrnéého lesaho lesa

�� rozrozšíšířřeneníí v Evropv Evropěě a limity a limity 
výbvýběěrnrnéého lesa v ho lesa v ČČRR

�� Les trvale plnLes trvale plněě tvotvořřivý ivý ––
vymezenvymezeníí pojmu, ppojmu, přřememěěna, pna, přřevod, evod, 
ppřřestavba, historie, koncepce na estavba, historie, koncepce na 
ŠŠLP KLP Křřtinytiny



PPřříírodnrodníí les x výbles x výběěrný lesrný les



PPřříírodnrodníí les x výbles x výběěrný lesrný les



�� 1. 1. –– 3. LVS3. LVS

�� klimaxový lesklimaxový les –– 3 vývojov3 vývojováá ststáádia: dordia: dorůůststáánníí, , 
optimum, rozpadoptimum, rozpad

�� Vývoj pVývoj přřirozenirozenéého lesaho lesa –– dle fyzickdle fyzickéého vho věěku a  ku a  
ekologickýchekologických nnáárokrokůů daných ddaných dřřevinevin

�� DUBovDUBováá spolespoleččenstva: penstva: přřevaevažžuje 2vrstvuje 2vrstváá výstavba, výstavba, 
vývojový cyklus 300 letvývojový cyklus 300 let

•• hornhorníí vrstva vrstva –– DB, nDB, níízkzkáá vývýšškovkováá a tloua tlouššťťkovkováá
diferenciacediferenciace

•• spodnspodníí vrstva vrstva –– HB, BK, LP,...výHB, BK, LP,...výšškovkověě
diferencovandiferencovanáá struktura struktura 

�� BUKovBUKováá spolespoleččenstva: výraznenstva: výrazněě rrůůznovznověěkkéé porosty s 2 porosty s 2 
–– 3vrstvou výstavbou, nepravideln3vrstvou výstavbou, nepravidelnéé maloplomaloploššnnéé ststřřííddáánníí
vývojových fvývojových fáázzíí –– do cca 0.2 ha, vývojový cyklus cca do cca 0.2 ha, vývojový cyklus cca 
250 let250 let

�� SMRKoSMRKo--JEDLoJEDLo--BUKovBUKováá spolespoleččenstva: fyzický venstva: fyzický věěk k 
jedle cca 400 let, smrku cca 350 let, buku cca 230 let jedle cca 400 let, smrku cca 350 let, buku cca 230 let →→
slosložžititáá výstavbavýstavba;; v jednom vývojovv jednom vývojovéém cyklu se bm cyklu se běěhem 1 hem 1 
generace jedle vystgenerace jedle vystřříídajdajíí 2 generace buku2 generace buku;; ppřři i 
regeneraregeneraččnníích procesech se uplatch procesech se uplatňňuje clonnuje clonnáá obnova obnova 
hlouhlouččkovitkovitáá, dlouhodob, dlouhodobáá a nepravidelna nepravidelnáá (jedle, smrk), (jedle, smrk), 
poppopřř. i zon. i zonáálnlníí (buk)(buk)

�� SMRKovSMRKováá spolespoleččenstva: vývojový cyklus 300 enstva: vývojový cyklus 300 –– 400 400 
let, výstavba zlet, výstavba záávisvisíí na nadmona nadmořřskskéé vývýššce, typickce, typickáá
nepravidelnnepravidelnáá hlouhlouččkovitkovitáá strukturastruktura

PPřříírodnrodníí les x výbles x výběěrný lesrný les



PPřříírodnrodníí les x výbles x výběěrný lesrný les

Rajhenavski Rog (SLO)



PPřříírodnrodníí les x výbles x výběěrný lesrný les

Pečka (SLO)



PPřříírodnrodníí les x výbles x výběěrný lesrný les

Pečka (SLO)



PPřříírodnrodníí les x výbles x výběěrný lesrný les

Čorkova Uvala (HR)



fáze dorůstání

PPřříírodnrodníí les x výbles x výběěrný lesrný les

Vertikální struktura je v přírodních lesích vzácná a je vázána na určité vývojové fáze. Mladší
stromy se totiž rychle připojují v růstu do výšky ke stromům starším, vrstva korun se uzavírá a 
tvoří homogenní vrstvu. 

Ze studia pZe studia přříírodnrodníích lesch lesůů se mse máá vylivyliššit z celkovit z celkovéého vývoje pho vývoje přříírodnrodníích lesch lesůů ten ten úúsek, psek, přři kteri kteréém m 
se ekosystse ekosystéém dlouhodobm dlouhodoběě vyznavyznaččuje vysokou kvantitativnuje vysokou kvantitativníí a kvalitativna kvalitativníí produkcprodukcíí, dobrou , dobrou 
stabilitou, stabilitou, autoregulacautoregulacíí a a autoregeneracautoregeneracíí →→ popoččááteteččnníí ffááze stze stáádia dia dordor ůůstst áánníí, kdy je struktura , kdy je struktura 
lesa nejvlesa nejvííce rozrce rozrůůznzněěnnáá

→→ inspirace iniciinspirace inici áátortor ůů výbvýb ěěrnrn éého lesaho lesa



PPěěstebnstebníí technikatechnika

Výběrná seč:
Výběrná seč je nástrojem udržování žádoucí
vyvážené žádoucí struktury. Bez pravidelné
kontinuální výběrné seče  se nemůže typická
výběrná struktura udržet. Už po 15-20 letech 
bez zásahu samovolně dochází k postupné
výškové nivelizaci.



Struktura a znaky rStruktura a znaky růůstu výbstu výběěrnrnéého lesaho lesa

� porost je silně rozrůzněný věkově, výškově a tloušťkově tak, že 
celý vzdušný i půdní prostor lesa je plnohodnotně využit, tzn. 
optimální využití fotosyntézy a půdního prostředí

� druhová skladba – zejm. jedle, smrk, buk ca. 5-10 % (buk 
problémy s kvalitou), světlomilné dřeviny problematické

� nezávislý růst stromů – až do dosáhnutí horní vrstvy porostu se 
stromy svými korunami prakticky nedotýkají

� žádný prostorový pořádek, náhodné rozmístění stromů různých 
tlouštěk

� nepřetržitá (automatická) přirozená obnova (přírodní automatizace 
a regulace)

� žádné změny mikroklimatu v delším časovém horizontě, ale velké
mikroklimatické rozdíly uvnitř lesa

� vyrovnaná produkce při relativně široké škále porostní zásoby, 
zásoba nikdy neklesá na nulu (stabilně kolem 250 m3/ha)

� pojem mýtní zralosti tu nemá význam, pojem věku je možné
nahradit tloušťkou

� výběrný les je nemyslitelný bez systematických a trvalých 
těžebních zásahů, všechny zásahy se provádí na stejné ploše 
pomocí tzv. výběrné seče.

Základní znaky výb ěrného lesa



Struktura a znaky rStruktura a znaky růůstu výbstu výběěrnrnéého lesaho lesa



Struktura a znaky rStruktura a znaky růůstu výbstu výběěrnrnéého lesaho lesa

Rozložení porostních mezer



Struktura a znaky rStruktura a znaky růůstu výbstu výběěrnrnéého lesaho lesa

Tloušťková struktura



Struktura a znaky rStruktura a znaky růůstu výbstu výběěrnrnéého lesaho lesa

Tloušťková struktura



Struktura a znaky rStruktura a znaky růůstu výbstu výběěrnrnéého lesaho lesa

Tloušťkový přírůst: V pasečném lese stoupá tloušťkový přírůst velmi rychle, dosahuje brzy 
maxima a následně značně klesá. Naopak ve výběrném lese je přírůst v mládí během 
dlouhého období na velmi nízké úrovni a následně stoupá jen pomalu. Zůstává pak dlouhou 
dobu konstantní a také později se nezmenšuje nebo jen nepatrně.



PPěěstebnstebníí technikatechnika

Výběrná seč:
Výběrná seč přihlíží současně k velmi rozdílným kritériím 

výběru:

1. Nahodilá (sanitární) těžba 

2. Jakostní (kvalitativní) výběr a výchovná seč

3. Usměrňování struktury

4. Těžba mýtně zralých stromů

5. Podpora obnovy

ad. 2. Probíhá hlavně v tyčovině zejm. přes pozitivní výběr. V 
kmenovině se pak uplatní spíše negativní výběr 
(nekvalitní se odstraní přednostně)



PPěěstebnstebníí technikatechnika

Výběrná seč:
ad. 3. Usměrňování struktury – nejlépe porovnáním modelové (vzorové) a aktuální křivky 

tloušťkových četností



PPěěstebnstebníí technikatechnika

Výběrná seč:
ad. 4 . Těžba mýtn ě zralých strom ů: věk nerozhoduje, podstatná je tzv. „cílová tloušťka“

� cílová tloušťka – hledisko produkční:
nejvhodnější je těžba stromu v okamžiku, 
kdy kulminuje jeho průměrný přírůst na 
výčetní základně, tj. když se přírůst 
průměrný rovná přírůstu běžnému

� cílová tloušťka – hledisko ekonomické: 
bod kulminace hodnotového přírůstu

�cílová tloušťka v běžné praxi - není fixní a závisí mimo výše zmíněného na dalších 
faktorech: zejm. usměrňování výběrné struktury, produkční potenciál stanoviště, druh 
dřeviny, vitalita – stabilita stromu, růstový potenciál stromů stromu (celkový habitus, 
nejlépe posoudit dle parametrů koruny – tvar, velikost, listová plocha, atd.), kvalita 
dřevní hmoty (např. nepravé jádro u buku) zájem vlastníka lesa, odbyt (srážky při 
prodeji přesílených sortimentů), aj. V podmínkách ČR se cílová tloušťka u většiny 
dřevin pohybuje v rozmezí 40-60 cm.



PPěěstebnstebníí technikatechnika

Výběrná seč:

ad. 5. Podpora obnovy – zmlazení může velmi dlouho prodlévat pod zástinem ve „vyčkávací
pozici“, není tedy nutné ani žádoucí uvolňovat všechny existující skupiny zmlazení, nýbrž jen 
ty, které jsou právě potřebné pro plynulé a postačující doplnění tyčoviny. Při uvolňování je 
třeba také zohlednit budoucí kvalitativní vývoj jedinců zmlazení - např. buk nejlepší vývoj v 
menších skupinách, JD a SM stačí jednotlivě či hloučky. Dále je třeba uvolněním podpořit 
žádoucí dřeviny náročnější na světlo – např. MD, (SM), DB, DG, aj.

Zpřístupn ění a správné roz členění lesa je rovněž důležitý aspektem výběrného způsobu 
hospodaření, rozčlenění = snazší orientace, optimalizovaná nejlépe trvalá lesní dopravní síť
musí zajistit zejm. bezeškodné vyklizování mýtně zralých stromů – velké koruny stromů mají
padnout na linku (hustá síť), použití nejlépe sortimentní metody.



PPěěstebnstebníí technikatechnika

Výběrná seč:
Výběrnou sečí se zpravidla odnímá vysoký 

podíl silných stromů. Slabší stromy mezi 
25 a 45 cm produkují proti tomu největší
podíl přírůstu. Dalším důvodem je, že 
systém výběrného lesa je usměrňován 
prostřednictvím dávkování světla a dopadu 
světla do dolních vrstev porostu a odnětí
silných stromů má největší vliv na světelné
poměry v porostu a tím i na zmlazení.

Výběr se neomezuje jen na „sbírání smetany“
nejlepších nebo nejsilnějších stromů. 
Každé vyznačení předchází rozvaha mezi 
produkčními možnostmi stromu a 
prospěchem z jeho odnětí. 

Častokrát to není nejsilnější strom, který musí
být odstraněn, nýbrž meziúrovňový
(intermediární) strom = stadiálně starý 
strom, který silně konkuruje jak sociálně
vyšším, tak i sociálně nižším stromům, 
brzdí je v jejich vývoji a jeho přírůstový 
potenciál je velmi nízký.



KontrolnKontrolníí metodymetody

Kontrolní metody jsou užitečným a nepostradatelným nástrojem HÚL a slouží ke 
stanovení etátu a zařízení výběrného nebo jakéhokoliv jiného bohatěji 
strukturovaného lesa, kde klasické metody HÚL, založené na věku – obmýtí, ztrácí
význam.

� Cílem je vždy zjištění celkového běžného přírůstu - CBP (z rozdílů zásoby 
předchozí a současné) na jednotku prostorového rozdělení lesa (dílec) jako hlavní
veličiny pro výpočet etátu - prakticky platí co přiroste, to se může výběrnou sečí
vytěžit – vzorec viz. lesní zákon. Dalším praktickým produktem je aktuální křivka 
tloušťkových četností pro usměrňování k ideální výběrné struktuře.

� Metody zjišťování CBP:

• Klasická kontrolní metoda švýcarského typu se zakládá na periodické
inventarizaci zásoby plošným průměrkováním na plno

• Statistická provozní inventarizace (SPI) se zakládá na periodické
inventarizaci zásoby na trvalých kruhových plochách rozprostřených v 
definované síti po celé ploše majetku

� Podrobněji - viz. předmět HÚL II v 5. ročníku



� ekonomicko-sociální výhody: 

• minimalizují se v lesnictví nejvíce ztrátové položky jako umělá obnova, náklady 
na pěstební činnost, prostřihávky (u plošných přirozených obnov), pročistky, 
plošné probírky

• široké spektrum sortimentů různých dimenzí, cenné a rezonanční výřezy

• stabilita

• biodiverzita a ekologické efekty

� ekonomicko-sociální nevýhody:

• problematická tvorba smíšených porostů s účastí světlomilných dřevin (zúžení
nabídky)

• vyšší nároky na kvalifikovaný (nejlépe stálý) personál

• obtížnější těžba – vyšší náklady na přibližování (ovšem těží se silnější dřevo) 

• problematická kvalita dříví, zejm. sbíhavost a vysoký podíl sukatého dříví, dále 
nevýhody při manipulaci a odbytu silného dříví (v ČR)

Ekonomika výbEkonomika výběěrnrnéého lesaho lesa



Ekonomika výbEkonomika výběěrnrnéého lesaho lesa

Celková produkce hmoty:



RozRozšíšířřeneníí a limity výba limity výběěrnrnéého lesaho lesa

Limity existence výběrného lesa 
(nikoliv však výběrného způsobu!) v 
ČR jsou oproti alpským nebo 
balkánským zemím zejm. nedostatek 
srážek a absence jedle bělokoré ve 
všech jejích růstových fázích jako 
hlavní dřeviny výběrného lesa –
problematika zvěře



1. les 1. les pasepaseččnýný
(les v(les věěkových tkových třřííd)d) 2. les výb2. les výběěrnýrný

�� hospodhospodáářřský zpský způůsobsob: : h, n, ph, n, p

�� ppěěstebnstebníí jednotkoujednotkou je je porostnporostníí
skupinaskupina, tzn. soubor strom, tzn. soubor stromůů ppřřibliibližžnněě
stejnstejnéého vho věěku ku 

�� horizonthorizontáálnlníí zzáápojpoj v dv důůsledku sledku 
konkurenkonkurenččnníích vztahch vztahůů

�� kulminace kulminace tloutlouššťťkovkovéého pho přříírrůůstustu v 1. v 1. 
polpol. doby obmýt. doby obmýtíí, ve 2. , ve 2. polpol. p. přříírrůůst st 
klesklesáá v dv důůsledku vsledku věěku a zvku a zvěěttššujujííccíí se se 
konkurencekonkurence

�� ttěžěžebnebníí, obnovn, obnovníí a výchovna výchovnéé úúkoly koly 
jsou jsou ččasovasověě a prostorova prostorověě oddodděělenyleny

�� ?zm?změěna na genetickgenetickéé strukturystruktury populacpopulacíí
–– klimaxovklimaxováá ddřřevina evina →→ pionýrský typpionýrský typ??

�� stabilitastabilita –– viz. cviz. cíílenlenéé výchovnvýchovnéé
zzáásahy a zpevsahy a zpevňňovacovacíí seseččee

�� v v ČČRR nejnejččastastěějjšíší

3. les trvale pln3. les trvale plněě
tvotvořřivý ivý „„DauerwaldDauerwald““

�� hospodhospodáářřský zpský způůsobsob: : vv

�� ppěěstebnstebníí jednotkoujednotkou je je stromstrom

�� vertikvertikáálnlníí zzáápojpoj →→ energie se energie se 
nesoustnesoustřřededíí na potlana potlaččeneníí souseda, ale souseda, ale 
na vyuna využžititíí slunesluneččnníího zho záářřeneníí pro postup pro postup 
do horndo horníí etetáážže a udre a udržženeníí se zdese zde

�� tloutlouššťťkový pkový přříírrůůstst se pozvolnse pozvolněě
zvyzvyššuje, od uruje, od urččititéé tloutlouššťťky zky zůůststáávváá
stejný, popstejný, popřř. m. míírnrněě klesklesáá (viz. c(viz. cíílovlováá
tloutlouššťťka) ka) 

�� ttěžěžebnebníí zzáásahysahy =  výb=  výběěrnrnáá sesečč, , 
plocha a plocha a ččas nevýznamnas nevýznamnéé, podstatn, podstatnáá je je 
zralost stromuzralost stromu

�� genetickgenetickáá strukturastruktura ppřřirozenirozenáá

�� stabilitastabilita –– automatickyautomaticky

�� v v ČČRR neexistujeneexistuje



MMÖÖLLER (1922)LLER (1922) –– mymyššlenkový smlenkový směěr r „„DauerwaldDauerwald““ –– „„les neustles neustáále plnle plněě tvotvořřivýivý““ (v borov(v borovéém hospodm hospodáářřstvstvíí BBäärenthorenrenthoren))

•• stst áálléé zakrytzakryt íí ppůůdy zpravidla smdy zpravidla sm íšíšeným lesneným lesn íím porostemm porostem

•• produkce hroubprodukce hroub íí uužž na nejmenna nejmen šíší ploplo šše, výchova porostu pod porostne, výchova porostu pod porostn íí clonouclonou

•• dostatedostate ččnnáá zzáásoba hroubsoba hroub íí s nejvs nejv ěěttšíším mom mo žžným pným p řříírrůůstemstem

•• stst áálláá podpora nejhodnotnpodpora nejhodnotn ěějjšíších stromch strom ůů a ta těžěžba stromba strom ůů nejhornejhor šíšíchch

•• trvalost ztrvalost z áásahsahůů zamzaměřěřených na jednotlivených na jednotliv éé stromy (tstromy (t ěžěžba jednotlivým výbba jednotlivým výb ěěrem nebo jen rem nebo jen maloplomaloplo ššnnáá
obnovnobnovn íí ttěžěžba, ba, žžáádndn éé holoseholose ččee

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý

MÖLLERovy myšlenky jsou i dnes po více jak 90ti lete ch stále aktuální. Les neustále 
(trvale) pln ě tvo řivý tedy v dnešním pojetí chápeme jako:

� les smíšený ze stanovištně odpovídajících a hospodářsky významných dřevin

� les nepasečný obhospodařovaný zpravidla výběrnou sečí, někde i v kombinaci s maloplošně
podrostním hospodářským způsobem kvůli zastoupení světlomilných dřevin, zejm. modřínu a 
dubu v přirozené obnově

� les nízkonákladový fungující na principu biologické racionalizace, tzn. optimální využití
přírodních sil zejm. autoredukce, přirozená obnova, světlostní přírůst a tím redukce lidské práce 
zejm. ve ztrátových činnostech (obnova a pěstební činnost, prostřihávky, pročistky, plošné
probírky)

� lesní ekosystém bez výrazného narušení či porušení přirozených biochemických cyklů

� les výběrný je sice nejvyspělejší forma lesa trvale plně tvořivého, v mnoha případech, zejm. v 
přírodních podmínkách ČR, však nemusí být výběrný les hospodářským cílem – pouze vzor!



Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivý obhospodaivý obhospodařřovaný výbovaný výběěrnou sernou seččíí –– jednotlivý výbjednotlivý výběěrr



Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivý obhospodaivý obhospodařřovaný výbovaný výběěrnou sernou seččíí –– skupinový výbskupinový výběěrr



Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivý obhospodaivý obhospodařřovaný výbovaný výběěrnou sernou seččíí v kombinaci s v kombinaci s 
maloplomaloploššnněě podrostnpodrostníímm zpzpůůsobemsobem



�� V prvV prvéé řřadaděě je tje třřebaeba zmzměěnit dosavadnnit dosavadníí mymyššlenleníí ppěěststěěnníí leslesůů a respektovat tyto a respektovat tyto 
zzáásady:sady:

�� ppřřesunout mesunout měřěříítko lesa z porosttko lesa z porostůů na konkrna konkréétntníí stromy stromy –– jedince jedince -- respektovat respektovat 
individualitu kaindividualitu kažžddéého z nich ho z nich 

�� v co nejvv co nejvěěttšíší mmíířře nechat pe nechat půůsobit sobit vnitvnitřřnníí ssíílyly a a procesyprocesy lesa alesa a naunauččit se jeit se je
usmusměěrrňňovat ve smovat ve směěru ru kvalitykvality a a trvalostitrvalosti produkce pprodukce přři i minimalizaci nminimalizaci náákladkladůů

�� postupnpostupněě upupustitustit od holod holooseseččnnéého hospodho hospodáářřskskéého zpho způůsobu sobu a transformovat pa transformovat pěěstebnstebníí
techniku na individutechniku na individuáálnlníí výbvýběěr jak pr jak přři výchovi výchověě, tak obnov, tak obnověě porostporostůů

�� oprostit se od oprostit se od ččasových prvkasových prvkůů HHÚÚL, dL, důůleležžititáá je rje růůstovstováá ffááze ze –– dle dimenzdle dimenzíí a zralost a zralost 
jednotlivých stromjednotlivých stromůů, , ččas zde nehraje as zde nehraje žžáádnou rolidnou roli

�� PPěěstebnstebníí postupy:postupy:

•• ppřřememěěna lesana lesa = zm= změěna na druhovdruhovéé skladbyskladby, týk, týkáá se hlavnse hlavněě jehlijehliččnatých stejnovnatých stejnověěkých kých 
stejnorodých poroststejnorodých porostůů –– monokultur (problematika pmonokultur (problematika pěěstovstováánníí))

•• ppřřevod lesaevod lesa = zm= změěna na hospodhospodáářřskskéého zpho způůsobusobu, pop, popřř. tvaru, tzn. zm. tvaru, tzn. změěna na strukturystruktury lesa, lesa, 
týktýkáá se jehlise jehliččnatých i listnatých stejnovnatých i listnatých stejnověěkých porostkých porostůů

•• ppřřestavba lesaestavba lesa = p= přřememěěna + pna + přřevod, tzn. zmevod, tzn. změěna celkovna celkovéé výstavby (struktury) lesavýstavby (struktury) lesa

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý

Pěstební technika p řestavby lesa v ěkových t říd na les neustále pln ě tvo řivý: 



1. Po1. Pořřadadíí nalnalééhavosti phavosti přřememěěnyny

•• porosty kritickporosty kritickéé –– naprosto nevhodnnaprosto nevhodnáá
ddřřevinnevinnáá a a ekotypovekotypováá skladba, skladba, ššpatný zdrav. patný zdrav. 
stav, stav, nepnepřřirirůůstavstavéé, p, přříímméé ohroohrožženeníí
rozvrrozvráácenceníím (napm (napřř. SM monokultura v 1. a 2. . SM monokultura v 1. a 2. 
LVS) LVS) 

•• porosty labilnporosty labilníí –– ddřřevinnevinnáá skladba a skladba a 
struktura vzdstruktura vzdáálenlenáá ppřřirozenirozenéé, ohro, ohrožženeníí do do 
budoucna budoucna -- napnapřř. SM monokultura 3.. SM monokultura 3.–– 5 (6.) 5 (6.) 
LVSLVS

2. Stupe2. Stupeňň ppřřememěěnyny

•• úúplnplnáá (p(přříímmáá) ) –– porosty kritickporosty kritickéé, radik, radikáálnlníí
zmzměěna dna dřřevinnevinnéé skladbyskladby

•• ččáástesteččnnáá (nep(nepřříímmáá) ) –– nejnejččastastěějjšíší, porosty , porosty 
labilnlabilníí

-- ccííl: zajistit trvalou produkci v rl: zajistit trvalou produkci v ráámci mci 
smrkovsmrkovéého nebo borovho nebo borovéého hospodho hospodáářřstvstvíí
vnesenvneseníím melioram melioraččnníí ddřřeviny (podeviny (podííl cca do 30 l cca do 30 
%)%)

A. PŘEMĚNA

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý



ccíílovlováá ddřřevinnevinnáá skladba:skladba: viz. lesnickviz. lesnickáá typologie, typologie, 
rráámcovmcovéé smsměěrnice dle HS  rnice dle HS  

•• ppřřííprava porostprava porostůů:: posposíílenleníí stability stability →→ výchovnvýchovnéé
zzáásahy, zpevsahy, zpevňňovováánníí porostnporostníích okrajch okrajůů, zpev, zpevňňovacovacíí
sesečče e (odluka, rozluka, z(odluka, rozluka, záávora, vora, zpevzpevňň., ., žžebro)ebro), , 
!PODPORA VTROU!PODPORA VTROUŠŠENÝCH DENÝCH DřřEVIN!EVIN!

•• obnovnobnovníí sesečče:e: vnvnášášeneníí ccíílových dlových dřřevin evin →→

ppřřirozenirozenáá obnovaobnova (vtrou(vtrouššenenéé ddřřeviny eviny –– viz. viz. 
ddáále), le), umuměělláá obnovaobnova (výsadba, podsadba, s(výsadba, podsadba, sííje), je), 

�� ppřřememěěna na ppřříímmáá →→ holoseholosečč

�� ppřřememěěna na nepnepřříímmáá →→ ppřři obnovi obnověě ststáávajvajííccíích ch 
porostporostůů –– vyuvyužžititíí jejich ochrany, nejjejich ochrany, nejččastastěějiji
kombinace kombinace okrajovokrajováá sesečč odrubnodrubnáá, obrubn, obrubnáá (= (= 
obnova SM, BO) + obnova SM, BO) + maloplomaloploššnnáá skupinovitskupinovitěě
clonnclonnáá sesečč -- podsadby, ppodsadby, přřííp. p. nnáásek sek –– kotlkotlíík do k do 
20 ar20 ar (= obnova meliora(= obnova melioraččnníí ddřřeviny eviny --
nejnejččastastěěji BK, JD) ji BK, JD) 

•• ččasový a prostorový systasový a prostorový systéém:m: obnovnobnovníí doba doba 
20 20 -- 30 let, obnovn30 let, obnovníí prvky s melioraprvky s melioraččnníími mi 
ddřřevinami vklevinami vkláádat v pdat v přředstihu (10 edstihu (10 –– 15 let) 15 let) 
ppřřed obnovou SM (BO) do ped obnovou SM (BO) do přředem edem 
ppřřipravených, ipravených, řřáádndněě rozrozččlenleněěných porostných porostůů v v 
promypromyššlenlenéém prostorovm prostorovéém uspom uspořřááddáánníí ––
nejnejččastastěěji s ohledem na smji s ohledem na směěr bor bořřivivéého vho věětru tru --
viz. viz. zpevzpevňňovacovacíí žžebroebro

• ve skupinách nutná systematická
intenzivnintenzivníí ppěěstebnstebníí ppééččee, roz, rozššiiřřovováánníím m 
(obrubou) kotl(obrubou) kotlííkkůů iniciovat piniciovat přřirozenou irozenou 
obnovu hlavnobnovu hlavníí ddřřeviny a zabreviny a zabráánit vytvnit vytváářřeneníí
spspáádných okrajdných okrajůů

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý



• Hospdářské využití zoochorie bukvic a žaludů

• Buk jednotlivě rozptýlený ve smrkových porostech a 
opomíjený právě pro nepatrné zastoupení, může mít pro 
vývoj lesa v určité etapě dalekosáhlý význam . Teoreticky 
2 až 3 BK jedinci na 1 ha dokáží zajistit 30 % podíl BK v 
následné přirozené obnově!

• Existence nárostů buku vzniklých spontánně z několika 
mála izolovaných jedinců a pronikajících hluboko do 
homogenního nepřirozeného smrkového porostu je jev, 
který správně pochopen může být uplatněn jako 
prost ředek tzv. biologické racionalizace p ři 
transformaci smrkových monokultur v p říští les 
přirozen ější skladby . 

• Může být dosaženo i větší ekologické stability, když
autochtonní populace buku bude více schopna čelit 
existenčním rizikům. 

• Při výchově porostů podpořit všechny vtroušené a 
přimíšené stanovištn ě vhodné druhy d řevin

• Celý proces přirozené obnovy lze matematicky modelovat, 
nutno analyzovat další faktory (faktory fruktifikace stromu, 
půda, mikroklima, ekonomika, aj.)

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý

Přeměna lesa s podporou p řirozené obnovy 
vtroušených d řevin – nejčastěji buk ve smrkové
monokultu ře nebo dub v borové monokultu ře



ad. 2.ad. 2. Iniciace pIniciace přřirozenirozenéé obnovy obnovy -- aplikace clonných seaplikace clonných seččíí, podrobn, podrobněěji viz. definice a ji viz. definice a 
podmpodmíínky pnky přřirozenirozenéé obnovyobnovy

ad. 3.ad. 3. komplikovankomplikovaněějjšíší

�� aplikace výbaplikace výběěrných principrných principůů = = „„výbvýběěrnrnáá probprobíírkarka““ -- viz. tviz. tééžž „„BBáádenskdenskáá sesečč““::

•• ppěěstebnstebníí jednotka = strom, popjednotka = strom, popřř. skupina. skupina

•• ttěžěžiiššttěě zzáásahsahůů v porostnv porostníí úúrovni, rovni, žživotaschopnivotaschopnáá podpodúúroveroveňň zzůůststáávváá

•• individuindividuáálnlníí (skupinovitý) výb(skupinovitý) výběěr stromr stromůů (zdravotn(zdravotníí, , podnpodněěcovaccovacíí, , zralostnzralostníí –– viz. viz. 
ccíílovlovéé tloutlouššťťky) ky) –– zazaččíít v 60t v 60-- aažž 7070--letýchletých porostech, kdy stromy zaporostech, kdy stromy začčíínajnajíí dozrdozráávatvat

•• ve svve svěětlintlináách vzniklých tch vzniklých těžěžbou se objevuje pbou se objevuje přřirozenirozenáá obnova obnova –– mozaikovitmozaikovitěě

••1. Hospod1. Hospodáářřský zpský způůsob holosesob holoseččný ný →→ hospodhospodáářřský zpský způůsob sob nnááseseččnýný

••2. Hospod2. Hospodáářřský zpský způůsob sob nnááseseččnýný →→ hospodhospodáářřský zpský způůsob sob podrostnpodrostníí
••
••3. Hospod3. Hospodáářřský zpský způůsob sob podrostnpodrostníí →→ hospodhospodáářřský zpský způůsob výbsob výběěrnýrný

B. PŘEVOD

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý



?    ?    ?    ?     ?    ?    ??    ?    ?    ?     ?    ?    ?

HZ HZ podorstnpodorstníí →→ Les trvale plnLes trvale plněě tvotvořřivý   ivý   →→ výbvýběěrný lesrný les

((nnááseseččnýný))

C. PC. PŘŘESTAVBAESTAVBA

aplikace výběrných 
principů

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý



�� potpotíížže:e:

•• dlouhodobost dlouhodobost úúkolu, pkolu, přřevodnevodníí doba 60 adoba 60 ažž
100 let100 let

•• nebezpenebezpeččíí ppřřededččasnasnéého rozpadu ho rozpadu 
nepnepřřipravenipravenééhoho transformovantransformovanéého porostu a ho porostu a 
ppřřechodu k ploechodu k ploššnnéé obnovobnověě

�� podmpodmíínky:nky:

•• stabilitastabilita a odpova odpovíídajdajííccíí porostnporostníí
struktura matestruktura mateřřskskéého ho 
transformovantransformovanéého porostu (ideho porostu (ideáálnlněě
ppřříímměěs jedle a buku) s jedle a buku) 

•• sprspráávnvněě rozrozččlenleněěnnéé porosty, hustporosty, hustáá
ssííťť ppřřibliibližžovacovacíích linich liniíí –– koruna na koruna na 
linku, smlinku, směěrovrovéé kkáácenceníí, sortimentn, sortimentníí
metodametoda

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý



Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý

Kdy, kde a jak tedy za čít s p řestavbou lesa v ěkových t říd?

? KDY, KDE : nejlépe v předmýtních porostech pokud možno alespoň s minimální
příměsí jiné dřeviny, tzn. tyčoviny a nastávající kmenoviny stabilizované
předchozími standardními výchovnými zásahy, 

v mýtních porostech jen za předpokladu zachování stability během převodní doby 
– pokud není pak domýtit zaběhlým způsobem a začít s převodem až v následném 
porostu

? JAK : zahájením celkové přestavby lesa, tzn. přeměna + převod

- v předmýtních porostech pomocí tzv. strukturní probírky – viz. dále, 

- v mýtních porostech pomocí přeměny (v případě monokultur) a současné aplikaci 
výběrné probírky, resp. Bádenské seče

- v pěstebních zásazích vždy podporovat všechny stanovištně vhodné vtroušené
dřeviny, které mohou v budoucnu významně přispět k pestrosti přirozené obnovy



Strukturní probírka v tyčovinách a nastávajících kmenovinách (výška čistého kmene 
nad 10-12 m, zpravidla nad 40 let v ěku):

� pěstební cíl: pomocí pomístné neceloplošné výchovy iniciovat převážně tloušťkový růst na 
vybraných cílových stromech a započít s výškovou i tloušťkovou diferenciací porostu

� vybrat a označit nejjakostnější kostru porostu - cílové stromy: 

→ smrk ca 200 jedinců/1ha, listnáče a borovice ca 100-150 jedinců/1ha (rozestup okolo 10 m) = 
!stačí 1 kvalitní jedinec na 1ar!

� výchovný zásah: silnější uvolnění korun cílových stromů - zpočátku odstranění ca 2-3 přímých 
konkurentů v úrovni, později 1-2 konkurenty

� vzniklý meziprostor 
ponechat bez zásahu, 
popř. jen zdravotní, 
popř. kvalitativní výběr 
– pozitivní úloha při 
čištění C-stromů a krytí
půdy, rekrutace
budoucích cílových 
stromů

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý



�� kolkoléébka vzniku výbbka vzniku výběěrnrnéého tvaru lesaho tvaru lesa

�� propagpropagáátotořři: i: BALSINGER, AMMON, BIOLLEY, FAVRE, LEIBUNDGUT, SCHBALSINGER, AMMON, BIOLLEY, FAVRE, LEIBUNDGUT, SCHÜÜTZ,...TZ,...

�� propracovanpropracovanáá teorie výbteorie výběěrnrnéého lesaho lesa

�� pro npro náás vhodns vhodnéé jako jako teoretickteoretickéé východisko východisko –– vzorvzor

�� pro uplatpro uplatňňovováánníí ppřříírodroděě blblíízkých postupzkých postupůů hospodahospodařřeneníí v podmv podmíínknkáách ch ČČR lR léépe vychpe vycháázet z koncepczet z koncepcíí
NNěěmecka, Rakouska, popmecka, Rakouska, popřř. Slovenska. Slovenska

ŠŠvýcarskovýcarsko
MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry pry přříírodroděě blblíízkzkéého pho pěěststěěnníí leslesůů (PBPL) v Evrop(PBPL) v Evropěě
a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



�� K. GAYER (1886)K. GAYER (1886) oznaoznaččuje stejnorodý uje stejnorodý pasepaseččnýný, um, uměěle obnovovaný les snadno zranitelný le obnovovaný les snadno zranitelný 
povpověětrnostntrnostníími mi žživly, hmyzivly, hmyzíími mi šškkůůdci a houbovými dci a houbovými patogenypatogeny za chybný hospodza chybný hospodáářřský smský směěr. Urr. Urččil il 
opaopaččnou alternativu nou alternativu –– smsmíšíšenenéé porosty. porosty. 

navazuje navazuje MMÖÖLLER (1922)LLER (1922) –– mymyššlenkový smlenkový směěr r „„DauerwaldDauerwald““ –– „„les neustles neustáále plnle plněě tvotvořřivýivý““

•• ststáálléé zakrytzakrytíí ppůůdy zpravidla smdy zpravidla smíšíšeným lesneným lesníím porostemm porostem

•• produkce hroubprodukce hroubíí uužž na nejmenna nejmenšíší ploplošše, výchova porostu pod porostne, výchova porostu pod porostníí clonouclonou

•• dostatedostateččnnáá zzáásoba hroubsoba hroubíí s nejvs nejvěěttšíším mom možžným pným přříírrůůstemstem

•• ststáálláá podpora nejhodnotnpodpora nejhodnotněějjšíších stromch stromůů a ta těžěžba stromba stromůů nejhornejhoršíšíchch

•• trvalost ztrvalost záásahsahůů zamzaměřěřených na jednotlivených na jednotlivéé stromy (tstromy (těžěžba jednotlivým výbba jednotlivým výběěrem rem 
nebo jen nebo jen maloplomaloploššnnáá obnovnobnovníí ttěžěžba, ba, žžáádndnéé holoseholoseččee

→→ pojem pojem „„ekosystekosystéémm““ tehdy nezntehdy neznáámý, spmý, spíšíše filozoficke filozofickáá rovina, nepochopenrovina, nepochopeníí, siln, silnáá kritika kritika 

�� mymyššlenka lenka „„DauerwalduDauerwaldu““ nezaniknezanikáá –– navazuje navazuje KRUTZSCH (1926, 1940, 1952)KRUTZSCH (1926, 1940, 1952) ––
„„NatNatüürgemrgemäässesse ForstwirtschaftForstwirtschaft““ –– „„ppřříírodu sledujrodu sledujííccíí lesnlesníí hospodhospodáářřstvství“í“......

•• smsmíšíšenostenost

•• nestejnovnestejnověěkostkost

•• stanovistanovišštntněě vhodnvhodnéé ddřřeviny a eviny a ekotypyekotypy

•• kvalita zkvalita záásob dsob dřřevaeva

•• optimoptimáálnlníí vývýšše ze záásobsob

•• skupinovskupinovéé, , skupinkovitskupinkovitéé a a hlouhlouččkovitkovitéé uspouspořřááddáánníí ddřřevin a vevin a věěkových tkových třřííd d 

NNěěmeckomecko
MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



�� RUBNERRUBNER (1931, 1939), HEGER (chomutovsk(1931, 1939), HEGER (chomutovskéé hospodhospodáářřstvstvíí)) -- „„VorratspflegeVorratspflege““ –– „„PPééčče o e o 
porostnporostníí zzáásobusobu““ (d(dáále PPZ)...odklon od holosele PPZ)...odklon od holoseččnnéého hospodaho hospodařřeneníí, zd, zdůůraznrazněěna na individualitaindividualita
kakažžddéého stromu, pho stromu, přřechod k trvalechod k trvaléému výbmu výběěru, ru, žžáádný hospoddný hospodáářřský zpský způůsob nensob neníí jediný vhodný jediný vhodný –– jen jen 
rozdrozděělenleníí dle vhodnostidle vhodnosti poupoužžititíí pro PPZ:pro PPZ:

•• znemoznemožňžňujujííccíí –– vvššechny formy holoseechny formy holoseččíí

•• ččáástesteččnněě umoumožňžňujujííccíí –– clonný a clonný a nepasenepaseččnýný obnovnobnovníí zpzpůůsobsob

•• umoumožňžňujujííccíí plnplněě –– skupinovitskupinovitěě clonný zpclonný způůsob sob –– „„FemelschlagFemelschlag““, výb, výběěrný, rný, „„DauerwaldDauerwald““, les , les 
sdrusdružženýený

�� Po 2. sv. vPo 2. sv. váálce olce ožživeniveníí ppřředchozedchozíích mych myššlenkových smlenkových směěrrůů

•• DANNECKER, WECK,DANNECKER, WECK, aj. aj. –– ""ArbeitsgemeinschaftArbeitsgemeinschaft ffüürr NaturgemNaturgemäässesse WaldwirtschaftWaldwirtschaft"" ––
„„PracovnPracovníí spolespoleččenstvenstvíí pro pro ppřříírodu sledujrodu sledujííccíí lesnlesníí hospodhospodáářřstvstvíí““... n... nepracuje podle epracuje podle žžáádndnéého ho 
mýtnmýtníího schho schéématu, neusiluje o dosamatu, neusiluje o dosažženeníí tzv. tzv. mýtnmýtněě zralých porostzralých porostůů a nerozlia nerozliššuje proto v uje proto v 
lesnlesníích porostech ani stch porostech ani stáádia zakldia zaklááddáánníí, výchovy a obnovy, ale chce dosp, výchovy a obnovy, ale chce dospěět na kat na kažžddéé ploplošše lesa e lesa 
k nepk nepřřetretržžititéému vyumu využžíívváánníí disponibilndisponibilníího pho půůdndníího a vzduho a vzduššnnéého prostoru a stromovho prostoru a stromovéé
spolespoleččenstvo dotvoenstvo dotvořřit jako trvale pracujit jako trvale pracujííccíí organismus, produkujorganismus, produkujííccíí nejvynejvyššíšší hodnoty (Poleno hodnoty (Poleno 
1993).1993).

NNěěmeckomecko
MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



�� RREININGER (19EININGER (197676, 19, 197799, 1992, 2000, 1992, 2000)) –– vrchnvrchníí lesmistr leslesmistr lesůů klklášáštera Schltera Schlääglgl, , „„TTěžěžba stromba stromůů
ccíílových tloulových tlouššttěěk v k v pasepaseččnnéémm leselese““...d...dřřevinnevinnáá skladba: SM73, JD4, listnatskladba: SM73, JD4, listnatéé

•• výchovavýchova –– strukturnstrukturníí probprobíírka: rka: ppřřevodevod stejnovstejnověěkých kých jednoetjednoetáážžovýchových smrkových porostsmrkových porostůů
na porosty na porosty dvouetdvouetáážžovovéé:: stromy Zstromy Z--1 (= c1 (= cíílovlovéé stromy vysokstromy vysokéé kvality s rychlým tloukvality s rychlým tlouššťťkovým kovým 
rrůůstem), Zstem), Z--2 (= c2 (= cíílovlovéé stromy druhstromy druhéého ho řřáádu du -- kvalitnkvalitníí, ale pomalej, ale pomalejšíší rrůůst) st) →→ pozitivnpozitivníí
úúrovrovňňovovéé zzáásahy sahy –– ttěžěžíí se stromy:se stromy:

�� popošškozenkozenéé hnilobou a vrcholovými zlomyhnilobou a vrcholovými zlomy

�� stromy s výskytem dalstromy s výskytem dalšíších vadch vad

�� brbráánnííccíí v rv růůstu cstu cíílovým Zlovým Z--stromstromůůmm

•• ttěžěžba cba cíílových tloulových tlouššttěěk: k: mýtnmýtníí ttěžěžba výraznba výrazněě rozpracovaných porostrozpracovaných porostůů s dlouhou obnovns dlouhou obnovníí
dobou (60 dobou (60 –– 80 let)80 let)

�� ttěžěžíí se Zse Z--stromy s cstromy s cíílovou tloulovou tlouššťťkou okolo 42 cm (kulminace bkou okolo 42 cm (kulminace běžěžnnéého pho přříírrůůstu) stu) 

RakouskoRakousko
MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



Rakousko Rakousko -- řřáád Maltd Malt éézských rytzských ryt íířůřů



Rakousko Rakousko -- řřáád Maltd Malt éézských rytzských ryt íířůřů



�� prof. M. prof. M. SANIGASANIGA –– „„MozaikovMozaikovéé porostyporosty““, pro , pro listnatlistnatéé porosty DBZ, BKporosty DBZ, BK

•• vychvycháázzíí se zse z poznatkpoznatkůů texturytextury listnatých listnatých ppřříírodnrodníích lesch lesůů

�� vývojovvývojováá ststáádia se stdia se střříídajdajíí na malých plochna malých plocháách do výmch do výměěry max. 20 ry max. 20 –– 25 ar25 ar

�� ststáádium dordium dorůůststáánníí = v hospod= v hospodáářřskskéém lese fm lese fááze mlazin aze mlazin ažž tytyččovinovin

�� ststáádium optima = v hospoddium optima = v hospodáářřskskéém lese (cca 90 m lese (cca 90 –– 110 let) kmenoviny 110 let) kmenoviny –– vystupvystupňňovováánníí hodnotovhodnotovéé
produkceprodukce

�� ststáádium rozpadu = v hospoddium rozpadu = v hospodáářřskskéém lese proces obnovy porostm lese proces obnovy porostůů

�� ppřříírodnrodníí lesylesy: cca 250: cca 250--letýletý vývojový cyklus, vývojovvývojový cyklus, vývojováá samostatnost a produksamostatnost a produkččnníí vyrovnanost na min. vyrovnanost na min. 
ploplošše 30 hae 30 ha; ; hospodhospodáářřskskéé lesylesy: doba obmýt: doba obmýtíí 115 let, min. plocha cca 10 115 let, min. plocha cca 10 -- 15 ha15 ha

•• ppěěstebnstebníí model model →→ napodobennapodobeníí dynamiky pdynamiky přříírodnrodníího lesa ho lesa -- les trvale tvoles trvale tvořřivý: ivý: 

�� trvaltrvaláá existence existence mozaikovmozaikověě (do 0.2 (do 0.2 –– 0.3 ha) uspo0.3 ha) uspořřáádaných jednotlivých daných jednotlivých rrůůstových stových 
kategorikategoriíí (I. (I. –– nnáárost, mlazinarost, mlazina;; II. II. –– tytyččkovina, tykovina, tyččovinaovina;; III. III. –– tenktenkáá a sta střřednedníí
kmenovinakmenovina;; IV. IV. –– silnsilnáá kmenovina) kmenovina) 

�� vypovypoččten ploten ploššný podný podííl kategoril kategoriíí dle kulminace hodnotovdle kulminace hodnotovéého pho přříírrůůstu (BK 130 let, DB stu (BK 130 let, DB 
150 let), 150 let), systsystéém pracovnm pracovníích polch políí 50 x 40 m50 x 40 m

�� ttěžěžebnebníí zzáásahy jednotlivým výbsahy jednotlivým výběěrem, resp. rem, resp. hlouhlouččkovoukovou ttěžěžboubou

→→ trvaltrvaléé krytkrytíí ppůůdy (kontinuita lesa)dy (kontinuita lesa)

→→ trvalost kvalitativntrvalost kvalitativníí produkce a výchova mlazin pod produkce a výchova mlazin pod ččáástesteččnou clonou nou clonou 
matemateřřskskéého porostuho porostu

→→ zvýzvýššenenáá statickstatickáá stabilitastabilita

SlovenskoSlovensko MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



�� prof. M. prof. M. SANIGASANIGA –– „„MozaikovMozaikovéé porostyporosty““, pro , pro listnatlistnatéé porosty DBZ, BKporosty DBZ, BK

SlovenskoSlovensko
MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



�� ““FreeFree style style silviculturesilviculture““ 1968 1968 -- prof. D. prof. D. 
MlinsekMlinsek -- „„SproscenaSproscena tehnikatehnika gojenjagojenja gozdovgozdov na na osnoviosnovi
negenege”” = voln= volnáá technika ptechnika pěěststěěnníí lesa lesa –– v v mikrommikroměřěříítkutku se se 
dle stanovidle stanoviššttěě, n, náárokrokůů ddřřevin aevin a zzáájmjmůů vlastnvlastnííka kombinujka kombinujíí
prvky nepravidelnprvky nepravidelnéé skupinovskupinovéé clonnclonnéé sesečče e –– „„FemelschlagFemelschlag””
((anglangl. . irregularirregular shelterwoodshelterwood) a se) a sečče skupinovite skupinovitěě, , čči i 
jednotlivjednotlivěě výbvýběěrnrnéé. P. Pěěstebnstebníím cm cíílem je smlem je smíšíšený, nejený, nejččastastěěji ji 
smrkosmrko--jedlojedlo--bukový les s pestrou výstavbou. Kritbukový les s pestrou výstavbou. Kritééria pro ria pro 
výbvýběěr stromr stromůů jsou njsou náásledujsledujííccíí: zdravotn: zdravotníí stav, kvalita a stav, kvalita a 
zralost. Vzralost. Věěk nehraje k nehraje žžáádnou roli, ani nendnou roli, ani neníí nikde evidovnikde evidováán, n, 
jen rjen růůstovstovéé ffááze dle dimenzze dle dimenzíí..

SlovinskoSlovinsko
MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost

•• „„PahernikPahernik forestforest““ -- ppřřed 50 lety ed 50 lety 
stejnovstejnověěkkéé porosty SM, pporosty SM, přřimimíšíšeny eny 
JD, BKJD, BK; ; 60. 60. –– 80. l80. lééta ta –– odumodumííranraníí
jedlejedle

•• PPěěstebnstebníí ccííl: sml: smíšíšenenéé rrůůznovznověěkkéé
porosty (SM 50, JD 30, BK 30)porosty (SM 50, JD 30, BK 30)

•• PPěěstebnstebníí postup: ppostup: přřestavba estavba –– cca cca 
od r. 1960 systematickod r. 1960 systematickáá aplikace aplikace 
výbvýběěrných principrných principůů a nepravidelných a nepravidelných 
clonných seclonných seččíí

•• vyuvyužžíívváánníí spontspontáánnnníích vývojových ch vývojových 
procesprocesůů lesa, dlesa, důůraz kladen na raz kladen na 
individualitu individualitu 

•• výchova výchova –– individuindividuáálnlníí kladný výbkladný výběěrr

•• HHÚÚL L –– kontrolnkontrolníí metodymetody



Slovinsko Slovinsko –– výchova pozitivnvýchova pozitivníím výbm výběěremrem



Slovinsko Slovinsko –– zralostnzralostníí výbvýběěrr



Slovinsko Slovinsko –– spontspontáánnnníí obnova lesaobnova lesa „„irregularirregular shelterwoodshelterwood““



Slovinsko Slovinsko –– nepravý selský výbnepravý selský výběěrný lesrný les



�� OpoOpoččenskenskéé hospodhospodáářřstvstvíí –– lesnlesníí rada rada HUGO KONIASHUGO KONIAS r. 1924:r. 1924:

•• ppřřememěěnyny nekvalitnnekvalitníích labilnch labilníích smrkových a borových monokultur na porosty smch smrkových a borových monokultur na porosty smíšíšenenéé

•• ppřřevod evod vhodných porostvhodných porostůů na výbna výběěrnrnéé

•• intenzivnintenzivníí ppěěstovstováánníí a zlepa zlepššeneníí kvality porostkvality porostůů od mlod mlááddíí –– úúrovrovňňovovéé probprobíírky, vrky, věěkovkováá a a 
prostorovprostorováá diferenciace, vyudiferenciace, využžititíí svsvěětlostntlostnííhoho ppřříírrůůstustu

•• ppřřííprava provoznprava provozníích smch směěrnic pro provrnic pro prováádděěnníí ppřřememěěn a pn a přřevodevodůů –– nedokonnedokonččeno (eno (úúmrtmrtíí v r. v r. 
1954)1954)

•• navazuje navazuje Ing. ZAKOPALIng. ZAKOPAL –– detailndetailníí sledovsledováánníí na TVP (trvalna TVP (trvaláá výzkumnvýzkumnáá plocha) plocha) 

•• v 70. letech zmv 70. letech změěna na lesoleso--politickpolitickéé situace, pozornost výzkumu se soustsituace, pozornost výzkumu se soustřřededíí na imisnna imisníí
problematiku, na vproblematiku, na věěttššininěě TVP se stTVP se stáávajvajííccíí porosty dotporosty dotěžěžily a umily a uměělláá obnovaobnova

�� Lesy na LHC KutnLesy na LHC Kutnáá HoraHora –– Ing. F. KRATOCHVIng. F. KRATOCHVÍÍL L r. 1938r. 1938

•• ppřřevody labilnevody labilníích smrkových porostch smrkových porostůů prolomenprolomeníím horizontm horizontáálnlníího zho záápoje a poje a úúrovrovňňovými ovými 
zzáásahysahy

•• výsadba listnvýsadba listnááčůčů a jedle do vzniklých sva jedle do vzniklých svěětlintlin

•• zvýzvýššeneníí hospodhospodáářřskskéé jakosti porostjakosti porostůů a zlepa zlepššeneníí zdravotnzdravotníího stavuho stavu

•• odchodem F. Kratochvodchodem F. Kratochvííla do dla do důůchodu se zpchodu se způůsob hospodasob hospodařřeneníí ppřříílilišš nezmnezměěnil nil 

ČČeskeskáá republikarepublika

MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



�� ŠŠLP LP „„MasarykMasarykůův lesv les““ KKřřtinytiny

•• nnáávvššttěěva va prof. KONprof. KONŠŠELA (1925)ELA (1925) ve ve ššvýcarských výbvýcarských výběěrných lesrných lesííchch –– diskuse o zavdiskuse o zaváádděěnníí
výbvýběěrných principrných principůů –– výbvýběěrný les nenrný les neníí hospodhospodáářřským cským cíílem na lem na ŠŠLPLP

•• prof. POLANSKÝprof. POLANSKÝ –– od r. 1951 plood r. 1951 ploššnnáá propagace výbpropagace výběěrnrnéého lesa na ho lesa na ŠŠLP bez ohledu na LP bez ohledu na 
stanovistanovišštntníí a porostna porostníí pompoměěry, bez zavedenry, bez zavedeníí kontrolnkontrolníích metodch metod

•• ppřři kontrole LHP v r. 1972 konstatovi kontrole LHP v r. 1972 konstatováána nevhodnost plona nevhodnost ploššnnéého zavho zaváádděěnníí výbvýběěrnrnéého zpho způůsobu sobu 
a pa přřechod na zpechod na způůsob sob maloplomaloploššnýný pasepaseččnýný

•• pro výukovpro výukovéé úúččely vyliely vyliššen samostatný soubor porosten samostatný soubor porostůů „„KlepaKlepaččovov““ v pv přřevodu na les výbevodu na les výběěrný rný 
o rozloze 130 ha, samostatno rozloze 130 ha, samostatněě zazařříízen a obhospodazen a obhospodařřovováán, od r. 1975 vyhodnocuje n, od r. 1975 vyhodnocuje Ing. Ing. 
TRUHLTRUHLÁÁŘŘ

�� PropagPropagáátotořři pi přříírodroděě blblíízkzkéého hospodaho hospodařřeneníí po r. 1990po r. 1990

prof. POLENO (prof. POLENO (††), Ing. TRUHL), Ing. TRUHLÁÁŘŘ, prof. TESA, prof. TESAŘŘ, , ddr. SOUr. SOUČČEK, doc. VREK, doc. VRŠŠKA, doc. REMEKA, doc. REMEŠŠ

•• ppřředstavy lesnedstavy lesnííkkůů o o „„ččeskoslovenskeskoslovenskéém výbm výběěrnrnéém lesem lese““ se nenaplnilyse nenaplnily, dnes pouze , dnes pouze 
ojedinojediněělléé fragmenty porostfragmenty porostůů v pv přřevodu na výbevodu na výběěrný zprný způůsob s rsob s růůznzněě dlouhou dobou pdlouhou dobou přřevoduevodu

�� Vývoj ve Vývoj ve ststřř. Evrop. Evropěě -- shrnutshrnutíí –– vlny zvývlny zvýššenenéého zho záájmu o výbjmu o výběěrný hospodrný hospodáářřský zpský způůsob (sob (vzvz))

•• obdobobdobíí mezi svmezi svěětovými vtovými váálkami lkami –– aktivnaktivníí realizace realizace vzvz jen v alpskjen v alpskéé oblastioblasti

•• v prv průůbběěhu 2. sv. vhu 2. sv. váálky lky –– ppřřetetěžěžby, by, proprořřededěěnníí porostporostůů –– zvýzvýššený zený záájem o jem o vzvz

•• 50. a 60. l50. a 60. lééta ta –– nejvnejvěěttšíší rozmach prozmach přřevodevodůů na na vzvz

•• 70. l70. lééta ta –– odklon od odklon od vzvz, ekonomika p, ekonomika přříímých výrobnmých výrobníích nch náákladkladůů, mechanizace, imise,... , mechanizace, imise,... 

•• od 90. let od 90. let –– zvýzvýššený zený záájem o jem o vzvz -- ppřříírodroděě blblíízkzkéé hospodahospodařřeneníí a a mimoprodukmimoprodukččnníí fcefce lesa    lesa    

ČČeskeskáá republikarepublika

MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



1. ukončená úprava dřevinné skladby – obohacení o meliorační a zpevňující dřeviny – výsledek: skupinovitě smíšený smrkový 
porost se zastoupením MZD dle velkorysosti s jakou byly kultivovány – viz. přeměny 3.1. Obnovní doba okolo 30 let.

2. přestavba porostu s úpravou dřevinné i věkové skladby: Cíl mohl být oproti stupni 1 rozšířen za předpokladu, že smrkový 
porost byl nejpozději od růstového stupně nastávající kmenoviny připravován silnými probírkami, aby se aspoň poněkud zpevnil. 
Výsadba nových dřevin se uskutečňovala stejně jako v prvém případě.V dospívající kmenovině se dle principů péče o porostní
zásobu udržoval zápoj na té výši, aby se zbrzdilo odrůstání smrkových náletů, které by při spontánním zmlazování a odrůstání
nedovolili ostatním dřevinám se prosadit. Etáž transformovaného porostu se předržovala tak dlouho než byl zajištěn kvalitní nový 
porost v požadované dřevinné skladbě. Transformační doba aspoň 30 let. Výsledkem je výrazně dvouetážový porost, tzn. mladší
etáž zmlazeného smrku + starší (cca o 20 let) etáž skupinovitě obnovených chybějících dřevin. Přes poměrně velké věkové
rozdíly etáží se v dalším vývoji výška bude vyrovnávat a porost bude mít tendenci formovat se do jedné korunové vrstvy, která
však bude hlubší a členitější.

3. přiblížení k nepasečnému lesu: Úrovňový způsob výchovy na principu péče o porostní zásobu se uplatnil již v růstové fázi 
vyspělých tyčkovin, tím se vytvořila kostra stabilních stromů. To dovolilo porosty obnovně rozpracovávat zevnitř bez vážného 
rizika rozvratu. Obnova začala již v růstovém stupni dospívajících kmenovin. Důslednou péčí o porostní zásobu se postupně
vytvářel vertikální zápoj s pestrou světelnou mozaikou. Transformační doba nejméně 50 let. Výsledkem je bohatě vertikálně
strukturovaný porost v plynulé návaznosti nebo střídání texturních prvků a dlouhodobě vyrovnaná výše porostní zásoby. 

Většina objektů, kde se již dříve (60. léta 20. stol.) započalo s přestavbou, se nyní nachází ve stupni 1 a 2, které dle popsané
struktury nelze považovat za konečnou cílovou strukturu přírodě blízkého lesa. Jedná se pouze o dokončenou přeměnu, 
přestavba tak může pokračovat v této „nové“ generaci lesa pomocí úrovňové výchovy a důslednou péčí o porostní zásobu již od 
tyčkovin, pokud ovšem bude ze strany vlastníka zájem. Cílové struktury (stupeň 3) bylo dosaženo jen na několika objektech. 
Jeden z nich „Klepačov“ se nachází poblíž Blanska na ŠLP Křtiny. A důvod předčasného ukončení většiny přestaveb? Mimo již
zmiňovaný problém s dlouhodobým předržením a vitalitou starého transformovaného porostu nebyla ve většině případů prostě
udržena kontinuita původního hospodářského záměru, tedy původní iniciátor neměl pro potřebnou dlouhou transformační dobu 
následovníka nebo zkrátka nebyl zájem v přestavbě dále pokračovat. Rychlým odkácením starého transformovaného porostu tak 
došlo ve většině případů k pouhé přeměně druhové skladby. 

Pro území ČR vypracoval kolektiv Tesař (mendelu) – Hort (vúkoz) – Kraus (úhúl) –
Souček (vúlhm) tzv. „katalog příkladných objektů přírodě blízkého obhospodařování lesů
v České republice“, který sice není úplný, i tak obsahuje několik desítek příkladů. Mnohé
z nich již byly výzkumně analyzovány. Z podstatných výsledků vybraného vzorku 
objektů vyplývají následující informace o stupni dosažené p řestavby lesa u nás:

Les neustLes neustáále (trvale) plnle (trvale) plněě tvotvořřivýivý



Nové Hrady 1



Nové Hrady 2



Markvarec



Orlovy



Blaník



Hetlín



�� organizace organizace PRO SILVA EUROPEPRO SILVA EUROPE –– zalozaložžena r. 1989 ve Slovinsku, celoevropskena r. 1989 ve Slovinsku, celoevropskéé hnuthnutíí
sdrusdružžujujííccíí výzkumnvýzkumnííky a praktickky a praktickéé lesnlesnííky, kterky, kteréé spojuje pspojuje přřesvesvěěddččeneníí a nutnost obhospodaa nutnost obhospodařřovat les ovat les 
ppřříírodroděě blblíízkým zpzkým způůsobemsobem

www.prosilvaeurope.org

www.prosilvabohemica.cz
�� PRO SILVA BOHEMICAPRO SILVA BOHEMICA –– v v ČČR zaloR založžena r. 1995ena r. 1995 –– Prof. V. TesaProf. V. Tesařř

•• sdrusdružženeníí lesnických výzkumnlesnických výzkumnííkkůů, student, studentůů a praktických lesna praktických lesnííkkůů, sou, souččasný pasný přředseda edseda –– Doc.Doc. T.T. VRVRŠŠKAKA

•• praktickpraktickéé ukukáázky (exkurze) pzky (exkurze) přříírodroděě blblíízkzkéého hospodaho hospodařřeneníí v v ČČR i v zahraniR i v zahraniččíí

•• 3 3 zzáákladnkladníí axiomyaxiomy

��(1) Optim(1) Optimáálnlníí vyuvyužžititíí produkprodukččnníího potenciho potenciáálu stanovilu stanoviššttěě; znamen; znamenáá vytvvytváářřet a pet a pěěstovat stovat úúččelnelněě smsmíšíšenenéé
porosty stanoviporosty stanovišštntněě vhodných  dvhodných  dřřevin.  evin.  

��(2) Udr(2) Udržžovováánníí rovnovrovnovááhy ekosysthy ekosystéému nepmu nepřřetretržžitostitostíí porostnporostníího prostho prostřřededíí; znamen; znamenáá vylouvylouččit ploit ploššnnéé
holoseholosečče a zave a zavéést obnovnst obnovníí postupy v krytu porostu a s co nejvpostupy v krytu porostu a s co nejvěěttšíším mom možžným uplatnným uplatněěnníím pm přřirozenirozenéé
obnovy.obnovy.

��(3) Vyu(3) Využžititíí produkprodukččnníí schopnosti schopnosti čči funki funkččnníího potenciho potenciáálu kalu kažžddéého cennho cennéého stromu; pho stromu; přředpokledpoklááddáá ppééčči o i o 
porostnporostníí zzáásobu zalosobu založženou na cenou na cíílevlevěědomdoméém výbm výběěru stromru stromůů k tk těžěžbběě (nap(napřř. c. cíílových tloulových tlouššttěěk).k).

Tyto axiomy se v praxi uplatTyto axiomy se v praxi uplatňňujujíí výbvýběěrnými  principy, zajirnými  principy, zajiššťťujujííccíími:mi:

��oo trvaltrvaléé zachovzachováánníí lesa na kalesa na kažžddéé ččáásti jednotky rozdsti jednotky rozděělenleníí lesa;lesa;

��oo trvalou motrvalou možžnost opakovat tnost opakovat těžěžbu bu mýtnmýtněě zralých stromzralých stromůů na kana kažžddéé prostorovprostorovéé jednotce   jednotce   
hospodhospodáářřskskéého souboru;ho souboru;

��oo rovnovrovnováážžný stav porostu na dný stav porostu na dííllččíí jednotce pokud se týkjednotce pokud se týkáá tloutlouššťťkovkovéé ččetnosti strometnosti stromůů ppřři dosai dosažženeníí
optimoptimáálnlníí zzáásoby a dlouhodobsoby a dlouhodoběě vyrovnanvyrovnanéém objemovm objemovéém pm přříírrůůstu;stu;

��oo systematicksystematickéé a da důůslednslednéé uplatuplatňňovováánníí kritkritééririíí zuzuššlechlechťťovacovacíího výbho výběěru ve vru ve vššechech

Evropa, Evropa, ČČeskeskáá republika republika -- sousouččasnostasnost
MyMyššlenkovlenkovéé smsměěry PBPL v Evropry PBPL v Evropěě a a ČČR R -- historie a souhistorie a souččasnostasnost



Hospod ářská koncepce na ŠLP: 
Les trvale tvo řivý „Dauerwald “

Ing. LumIng. Lumíír Dobrovolný, r Dobrovolný, PhPh.D..D.

dobrovdobrov@@mendelu.cmendelu.czz

ÚÚstav zaklstav zaklááddáánníí a pa pěěststěěnníí leslesůů, , LDF, LDF, 
MendeluMendelu BrnoBrno

tel. tel. 545 134 128545 134 128

Křtiny, 6.9. 2013



Pěstební cíl „Dauerwald“ na ŠLP:

� smíšený les s nepravidelnou prostorovou a výškovou diferenciací celoplošně obhospodařovaný zpravidla 
výběrnou sečí (stromová, skupinová forma): všechny růstové fáze (nárost – kmenovina) a dřeviny jsou 
jednotlivě, v hloučcích nebo v malých skupinách (do ca 0.1 ha) rozptýleny nepravidelně po celé porostní
ploše

-očekávaná cílová dřevinná skladba dle úseků - Borky: BK60,SM30,MD+ostat.10 / 

- Soběšice: DB30, BK30, HB30, JV+LP+ostat.10

� nízkonákladový les fungující na principu biologické racionalizace, tzn. optimální využití přírodních sil -
autoredukce, přirozená obnova, světlostní přírůst a tím redukce lidské práce zejm. ve ztrátových činnostech 
(obnova a pěstební činnost, prostřihávky, pročistky, probírky)

� orientace na jakostní přírůstné hospodářství, rozhodující těžební kritéria jsou zdravotní stav, kvalita a 
cílová tloušťka

� HÚL: věk ztrácí význam, zařízení lesa pomocí trvalé sítě inventarizačních ploch → prostorové vymezení
pracovních bloků charakterizovaných podobnými stanovištními a terénními podmínkami – popis dřevinné
skladby, tloušťkové struktury, objemových a přírůstových charakteristik s návrhem zásahu

1. „Dauerwald“ – pěstební cíl



Převod sou časných porost ů
� cíl: Dauerwald - nastartování spontánních autoregula čních proces ů

� převodní doba : různá - závisí na aktuální růstové fázi, nejkratší v doposud 
nerozpracovaných nastávajících kmenovinách s výraznější tloušťkovou diferenciací (ca 20 let), 
nejdelší u pasek a rozpracovaných clonných (domýtných) sečí (80-100 let)

� pěstební postupy budou již nyní principiálně založeny na již zmíněných zásadách cílového 
stavu, avšak s ohledem na současný stav porostů → nutnost vypracování nových 
hospodá řských sm ěrnic do konce roku 2013 

2. Postupy převodu současných pasečných porostů



Návrh hospodá řské sm ěrnice pro p řevod stávajících porost ů:
datové zdroje: LHP, inventarizační síť ploch, experimentální data z dlouhodobých 
experimentů na ŠLP a růstových simulací

klasická diferenciace dle HS a aktuálního porostního  typu (p řevládající d řeviny)

aktuální porostní typy: Borky - smrkový, bukový, smíšený / Soběšice - dubový, bukový, 
borový, smíšený, (smrkový)

HS + porostní typ

pěstební cíl, t ěžební ukazatele (cílová tlouš ťka), 
podíl stanovištn ě

odpovídajících d řevin, aj.

Pěstební opat ření
Technologie t ěžby 

a prostorová úprava

holina 
(nad 0,1 ha)

nálet, nárost,
mlazina, ty čkovina

tyčovina, nastávající
kmenovina

kmenovina

2. Postupy převodu současných pasečných porostů



Holina (ca nad 0,1 ha):

� úmyslně ne

1. z nahodilé t ěžby – kombinovaná obnova, využít pro vnášení zejm. DB a MD, 
popř. i JD a DG

2. kalamitní – využití sukcesních procesů, síje, hnízdové (skupinové) výsadby, 
dvoufázová obnova, při zalesňování přímo na holinu upřednostňovat spíše 
světlomilné (polostinné) dřeviny

� cílový stav: bez holin pokud možno

2. Postupy převodu současných pasečných porostů



Nálet, nárost, mlazina, ty čkovina (do 40 let):

� pěstební cíl: iniciovat převážně výškový růst

1. porosty relativn ě stabilní – ve skupinách nebo pod porostem

→ výchovný zásah: ponechat převážně samovývoji - autoredukci, příp. jen 
pomístné uvolnění cenných dřevin (DB, MD, TR, břek, aj.) a odstranění košatých 
obrostlíků

2. porosty nestabilní – na volné necloněné ploše (ca nad 0,1 ha) zejm. smrkové, 
dubové a přehoustlé bukové porosty s nebezpečím přeštíhlení a rozvrácení

→ výchovný zásah: jako doposud

� cílový stav: nepravidelně po celé ploše úseku rozmístěné hloučky a skupinky 
pod ochranou mateřského porostu ponechané spontánní autoredukci a selekci, 
popř. jen jemná regulace smíšení.

2. Postupy převodu současných pasečných porostů



Tyčovina, nastávající kmenovina (výška čistého kmene nad 10-12 m, nad 40 
let):

� pěstební cíl: pomocí pomístné neceloplošné výchovy iniciovat převážně tloušťkový růst na 
vybraných cílových stromech a započít s výškovou i tloušťkovou diferenciací porostu

� vybrat a označit nejjakostnější kostru porostu - cílové stromy: 

→ smrk ca 200 jedinců/1ha, listnáče a borovice ca 100-150 jedinců/1ha (rozestup okolo 10 m) = 
!stačí 1 kvalitní jedinec na 1ar!

� výchovný zásah: silnější uvolnění korun cílových stromů - zpočátku odstranění ca 2-3 přímých 
konkurentů v úrovni, později 1-2 konkurenty

� vzniklý meziprostor 
ponechat bez zásahu, 
popř. jen zdravotní, 
popř. kvalitativní výběr 
– pozitivní úloha při 
čištění C-stromů a krytí
půdy, rekrutace
budoucích cílových 
stromů
� cílový stav: uvolňování cílových stromů nepravidelně jednotlivě rozmístěných po 
celé ploše úseku, tloušťková diferenciace

2. Postupy převodu současných pasečných porostů



Kmenovina:
1. porosty stabilní doposud obnovn ě nerozpracované nebo jen m írně
prosv ětlené:
celoplošný nepravidelný výběr stromů – dle porostních a stanovištních podmínek 
jednotlivou až skupinovou (do 0,1 ha) formou – vytváří se světelné šachty pro 
prostorově nepravidelný rozvoj přirozené obnovy
těžební kritéria pro výběr – hodnoceno individuálně: 

� zdravotní stav
� kvalita
� zralost - cílová tloušťka převodní (není fixní, okolo 40-50 cm dle dřeviny, 
tloušťkové struktury, potřeb podniku, atd. – potenciál patrný na dlouhodobých 
objektech převodu na výběrný les)
� rozvoj přirozené obnovy - platí zejm. pro SM a světlomilné dřeviny
� intenzita těžby – dle konkrétních stanovištních podmínek a potřeb porostu, 
orientačně dodržet hodnotu celkového běžného přírůstu (průměrně okolo 7 
m3/ha/rok, potenciál vyšší...bude upřesněno dle konkrétních stanovištních 
podmínek, výsledků inventarizace a dlouhodobých experimentů na ŠLP)
� pěstební interval: 5-10 let

2. porosty nestabilní, stanovištn ě nevhodné nebo v záv ěrečné fázi obnovy
iniciace přirozené obnovy, domýcení a převod započít až v následném porostu

� cílový stav: nepravidelné rozmístění po celé ploše úseku, 
uplatňování výběrných principů

2. Postupy převodu současných pasečných porostů



Rozdělení tlouš ťkových četností na LÚ Borky (2013)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

10 14 18 22 26 30 34 38 42 46 50 54 58 62 66 70 74 78

Tloušťka (cm)

ks
/h

a

SM

OS

MD

JV

JS

JD

HB

DG

DB

BR

BO

BK

2. Postupy převodu současných pasečných porostů



Rozdělení tlouš ťkových četností na LÚ Sob ěšice (2013)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

10 14 18 22 26 30 34 38 42 46 50 54 58 62 66 70 74

Tloušťka (cm)

ks
/h

a

Ost.jehl.

Ost.list.

JS

SM

MD

BK

LP

HB

BO

DBZ

2. Postupy převodu současných pasečných porostů



Problematika p řevodu sou časných pase čných porost ů v provozních 
podm ínkách ŠLP

� naplnění výše těžby odvozené z LHP pro les pasečný

� udržení a zdravotní stav (stabilita) horní etáže při převodu kmenovin i ve vztahu 
ke klimatické změně

� rozpínání buku a habru - problematická přirozená obnova světlomilných dřevin 
zejm. dubu a modřínu, někde i smrku

� základ Dauerwald = trvalá pestrá přirozená obnova vs. zvěř

� legislativa

3. Problematika převodu současných pasečných porostů

Výzkumné aktivity na daných úsecícch v rámci Dauerwal d

� postupy vnášení chybějících dřevin, zejm. dubu, modřínu a jedle

� dynamika, ekologie a kompetice přirozené obnovy všech dřevin

� výchovné experimenty – klasická probírka vs. metoda cílových stromů z pohledu 
objemové produkce

� fyziologie – stres suchem zejm. u smrku v různých porostních strukturách

� celková ekonomika úseků



NNěěkterkteréé daldalšíší ppřřííklady koncepce pklady koncepce přříírodroděě blblíízkzkéého pho pěěstovstováánníí leslesůů

•Obecně výrazn ě větší využití p řirozené obnovy (nyní pouhých 20 %) širšího spektra dřevin na úkor obnovy 
umělé. Umělá obnova je opodstatnělá hlavně v případech, kdy cílová dřevina pro přirozené zmlazení v 
porostech chybí úplně, popř. mateřské stromy cílové dřeviny neplodí v požadovaném množství nebo v jiných 
naléhavých případech (zabuřenělé holiny, velkoplošné kalamitní události, apod.). Tyto problémy však často 
souvisí s dřívějším nebo současným nešetrným lidským hospodařením nejen lesnickým – monokulturním 
pasečným, ale obecně nešetrným hospodařením v krajině (např. meliorace v lužních polohách). Změnou 
hospodaření, např. přestavbou lesa, se předpokládá odstranění nebo alespoň zmírnění těchto problémů. 
Zákonná doba pro zalesnění a zajištění bude při využívání přirozené obnovy prodloužena (nyní řešeno 
vyjímkami ze zákona).

•Využívání a napodobování p řírodních (sukcesních) proces ů při obnov ě lesa, a to i po kalamitních 
událostech . Náletové pionýrské dřeviny, snášející extrémy holé plochy (např. bříza) vytváří vhodné mikroklima 
a poskytují přirozenou ochranu pro dřeviny hlavní cílové (klimaxové), zamezí se také rozvoj buřeně. Pionýrské
dřeviny se na holé ploše zmladí přirozeně (viz. dolet semen břízy) nebo uměle – nejčastěji síjí ruční nebo ze 
zapíchaných plodonosných větví. Uplatňuje se přitom tzv. dvoufázová obnova, kdy se cílová dřevina později 
přirozeně zmladí nebo uměle podsadí pod dřevinu přípravnou (pionýrskou).

•Individuální výsadby a síje cílové d řeviny – kombinovaná obnova , tedy umělá obnova v nepravidelném 
sponu (i skupinky - hnízda) a ve výrazně redukovaném počtu sazenic (vytvoření kostry budoucích cílových 
jakostních stromů) a přirozená obnova - nevyplněný prostor se ponechá přirozenému náletu pionýrských a 
ostatních dřevin, které budou v budoucím porostu plnit jiné funkce např. výplňovou, výchovnou, krycí, 
okusovou, ekologickou, energetické využití biomasy, aj.

•Neceloplošná individuální výchova , na principu pozitivního výběru a péče o korunu nejcennějších 
porostních složek (kostry cílových dřevin) jako prostředek k produkci jakostních cenných sortimentů (viz. 
jakostní přírůstové hospodářství) – platí hlavně pro listnáče. Zbytek porostu se nechá samovolnému vývoji 
(funkce viz. výše). Výsledkem je bohatě strukturovaný smíšený porost.     



•• ČČíížžek, Kratochvek, Kratochvííl, Pel, Peřřina (1959): Pina (1959): Přřememěěny monokultur, SZN, Praha.ny monokultur, SZN, Praha.

•• KorpeKorpeľľ, , SanigaSaniga (1993): (1993): VýbernýVýberný hospodhospodáárskyrsky sposobsposob, V, VŠŠZ Praha.Z Praha.

•• KorpeKorpeľľ, , SanigaSaniga (1995): (1995): PrPrííroderode blblíízkezke pestovaniepestovanie lesa, lesa, Zvolen.Zvolen.

•• REININGER, H (1997): TREININGER, H (1997): Těžěžba cba cíílových tloulových tlouššttěěk anebo výbk anebo výběěr v lese vr v lese věěkových tkových třřííd. MZE, d. MZE, 
Praha.Praha.

•• POLENO, Z. (1999): VýbPOLENO, Z. (1999): Výběěr jednotlivých stromr jednotlivých stromůů k obnovnk obnovníí ttěžěžbběě v v pasepaseččnnéémm lese. Les. lese. Les. 
prprááce, Kostelec n. ce, Kostelec n. ČČ. l.. l.

•• KOKOŠŠULIULIČČ, M. (2010): Cesta k p, M. (2010): Cesta k přříírodroděě blblíízkzkéému hospodmu hospodáářřskskéému lesu. FSC, Brno.mu lesu. FSC, Brno.

•• DudDudííkk a kol. (2010): Ekonomicka kol. (2010): Ekonomickéé souvislosti obhospodasouvislosti obhospodařřovováánníí leslesůů bohatých struktur bohatých struktur 
–– zahranizahraniččnníí zkuzkuššenosti, Brno.enosti, Brno.

•• SchSchüütztz (2011): Výb(2011): Výběěrnrnéé hospodhospodáářřstvstvíí a jeho ra jeho růůznznéé formy. Les. prformy. Les. prááce, Kostelec n. ce, Kostelec n. ČČ.l..l.

InternetovInternetovéé zdroje:zdroje:

�� http://http://prirozenelesyprirozenelesy..czcz (http://(http://pblpbl.fri13..fri13.netnet))

�� http://www.http://www.nlcsknlcsk..sksk//filesfiles/1515./1515.pdfpdf

�� www.www.prosilvabohemicaprosilvabohemica..czcz

DoporuDoporuččenenáá literaturaliteratura



Děkuji za pozornost !


